in fauorem reifrum. Lib. II. 110

tatibus repetitur sententia, q. omnia ad vitā necessaria ex istis suppeditantur. Et sic nimirum si istud ius publicum, in quo agricultura consistit, pactis priuatorum non offendatur, text. est in ius publicum. ff. de pactis, & in d. l. iuris gentium. §. si paciscar. ff. eodem tit. vbi non tenet conuentio de non facienda denuntiatione noui operis de republ. l. quod de bonis. §. 1. ff. ad leg. Falcid. gloss. late in d. l. ius publicum, & ibi bellissime Bart. & declarant optimè Paul. Castren. & Iason ibi, & Panorm. in cap. si diligenti, nu. 4. de foro competenti, idem Panorm. in cap. ad Apostolicam de regul. text. & ibi Bart. & Ioann. de Platea in l. quemadmodum C. de agricolis & cēsit. lib. 11. Et hinc infertur intellectus ad contextum in l. Senatus. ff. de contr. empt. & ad l. exete-  
ra. ff. de leg. 1. vbi marmora, aliasque res affixas qdibus  
ideo distrahi non licet, cum re publicæ intersit publi-  
ca ædificia, aut priuata conseruari, ne ciuitates, aut op-  
pida desormentur, vt notat etiam dom. Couarr. in d. c.  
quanuis pactum in 2. parte. §. 1. num. 3. cum traditis etiam  
per Did. Castellum in l. 10. n. 3. prope finem, & quia lex  
ista prohibet ua est, cum agricultorū pro ære alieno car-  
ceri mancipari prohibeat, dicit enim, Que las personas  
de los dichos labradores no puedan ser presos por deuda al-  
guna, &c. Et sic iuri prohibitivo remuneri non potest,  
glos. in verbo fideiussorum in l. 1. C. ne fideiussores do-  
tium dentur, Bart. in l. de his num. 3. ff. detransact. & tra-  
dit Feanc. Curtius consil. 68.

Quod antea etiam in alijs instrumentis agriculturæ  
necessarijs dispositum erat in l. 5. tit. 17. lib. 5. nouæ Cō-  
pilat. ibi. O pleito, o postura, o renunciaciōn. Et ibi Ioā. Ma-  
tien. in gli. & annotarat Gregor. in l. 4. tit. 13. p. 5. in gli.  
& in hac pragmatica iterum declaratur in cap. 5. ibi.

Sin

# Comment. pragmaticæ

- Sin embargo de cualesquier renunciaciones qdello hiszterem.*  
Ex quibus percepitur, talia instrumēta etiam pacto, cō-  
ventione, aut renuntiacione interposita, capi non pos-  
se, cum in hoc publica consideretur utilitas, quæ sicuti  
in hoc casu eadem ratione consistat, dispositio eadema  
debet obseruari, cum æque per agricultorem, ac per in-  
strumenta hoc commune bonum obtineatur, & sic pri-  
uatorum pactis tolli non debet illud, quod nō ipsorum,  
sed omnis republicæ causa factum est, à qua quidē ius  
istud auferri nequit per textum in l. id quod nostrum.  
ff. de reg. iuris, & per textum in cap. ab eo de elect. lib.  
6. Panormit. in d. cap. si diligenti. n. 4. & in d. l. ius publi-  
cum cum similibus. Nec oberit, si dicatur legem istam  
priuatum agricolarum commodum respicere, ne ca-  
piantur, vt melius rebus suis familiaribus possint inté-  
dere, nam etsi publicum, & commune bonum respici  
deprehendatur ex l. 1. C. de agric. & censit. cum ibi no-  
tatis, & ex lege 1. C. de collation. fundi patrimon. & ex  
præfatione huius legis, ibi: *Por animar y e. forçarmas a  
quel al brança no esce, y para conscrucion y aumento della.*  
4 Tamen si priuatum aliquod commodum respiceretur,  
nihilominus lex ista, cuius mens inspicienda est, prin-  
cipaliter reipublicæ fuorem intendit, sicuti de alijs si-  
milibus solet dici, vt in cap. erit autem. vbi Archidia &  
in cap. fact. 4. distin&. D. Thom. 1. 2. q. 90. articulo 2.  
Accursius in l. 1. § huius studij. ff. de iustitia & iure, Bar.  
in Lambitiosa, num. 9. ff. de decret. abor. faci. & refert  
Nauar. ab Azpileueta in cap. inter verba 11. q. 3. concl.  
5. num. 43. cum sequent & ex eo Couarr. in d. cap. quā-  
tus pactuum. 2 part. § 1. nu. 6. & ex Quan. John Matien.  
in l. 2. tit. 2. lib. 5. noue. Compilat. glos. 3. nu. 18. quibus  
adijce singulare dictum Arist. 4. Polit. cap 1. *Sunt enim,*  
*inquit,*

Inquit, *Leges omnes ad Rem publicam ac cōmodanda, &c alia referentem Alfonsum de Castro lib. i. de potest. legis penalē cap. i. post sex columnas, & sic meritō si ea ē fūor Republicae prouenient, priuatorum pacts non obnubiletur, cūm ex iure ipso publico et iūtissima vitæ solatia prouenant, & infirmorum auxilia, potentum frēna, arma, vnde securitas venit, & conscientia proficit, vt ex Cassiodoro lib. 3. varia ūlect refert Greg. in l. 10. tit. 1. p. 1. in gl. vñica. Vnde meritō procedit conclusio, vt et si agrorum cultores bona agriculturæ, personasve ipsorum pignosi, vel incarcerationi supponāt, ex expressa conuentione, & renunciatione priuilegijs, adhuc nec bona capi, nec personæ incarceratede debeāt, vt in d. Lexecutores sensit Birt & Negusian. in tract. de pign. parte 2. memb. 3. n. 49. & loquitur Menochius de arbitrijs lib. 2. cōnt. 4. cīf. 378. num. 1. 5.*

Sed quia multa sunt, quæ à legibus fieri prohibētur, 5  
quæ tamen iuramenta confirmantur, & valent, successu  
suè sequitur differenda questio, An renunciatio ista,  
quæ in præcedenti casu simpliciter facta non tenet, si  
iuramento ab agricola præstito stabilita sit, conualeſ-  
cat ad hoc, vt vittute iuramenti incarcerated pro ciui-  
libus debitibus mitti possint? Mouet me vetustum illud,  
quod iuramentum sic obseruandum, quoties seruari po-  
test sine interitu salutis æternæ, iuxta textum in cap. cū  
contingat, cap. intellec̄to de iure iurando, & text. in d.  
cap. quamvis pactum de pacts in 6. & cap. licet mulie-  
res de iure iurando, eodem lib. & in authent. sacramen-  
ta puberum, C. si aduersus vendit. & ibi latè & elegan-  
ter Corneus, & Baldus, & communiter Doctores. Lex  
enim ista videtur principaliter respicere agricolæ cō-  
modum, vt non capiatur pro ciuilibus debitibus, & sic  
possit

## Comment. pragmaticæ

possit agriculturæ vacare, suisq; necessitatibus subvenire; nam et si dixerim sapè rationem esse fauorem publicum, ne agricultura intermittatur, ut ex præfatione pragmaticæ constat; tamen ex paulò superioribus verbis eiusdem præfationis, ibi: *Aniendo entendido como los labradores que cultiuan la tierra, han venido a necesidad, demasiera que toman fiado lo que siébran, y ganados con que labran; y ansí las tierras por ser mal cultiuidas, no acuden con el fruto que solian, y con lo que dellas cogen, no pueden pagar lo que deuen, y vienen a ser presos y fatigados, y que las otras personas que tienen cortijos y heredades de pälluear, las dexan sin cultiuar, ni apruecharse dellas.* Colligitur priuatum agricultorum, & dominorum prædiorum, comedum attendi, in quod hęc potissimum verba diri-  
guntur. Quę ratio, cūm ex præfatione colligatur, vt  
principia & finalis consideranda est, vt in capit. 1. libro  
1. in his Commentarijs dixi, modòque adiicio, id pro-  
bati ex traditis per Bald. in 1. constit. Codicis, §. quibus,  
num 1. & per Cepolam consil. 34. causarum civilium,  
col. 2. num. 3. incepit, Casus, & alijs plurimis citatis per  
Mex. Pont. in 1. conclusione pragmat. panis, num. 84.  
& 85. Quod cūm principaliter lex utilitatem agricola respiciat, et si secundariò Reipublicæ commodum, pa-  
tet, quod renunciari possit, maximè iuramento præsti-  
to, quia actus principaliter priuatam utilitatem atten-  
dens, & minus principaliter publicam, poterit iurame-  
to confirmari, ut tradit Bartol. communiter receptus  
in Ls quis pro eo, num. 8. ff de fideiis. quod latissime  
exornat dom. Gouar. in d. cap. quamvis pactum. 2. par.  
§. 1. n. 5. & 6. Et sic videtur, quod renunciatio ista, si iure  
iurando corroboretur, conualescat, ut ea sic interposi-  
ta, agricola cipi possit.

Sed

## in fauorem rei frum Lib. II. 112

Sed his non obstantibus, nullo posse iuramento confirmari, dicendum est, quia ratione publicæ utilitatis, & communis fauoris legem istam conditam fuisse, sepiissime dictum est. Sed quia eius fauor & communione bonum, nisi per agricultores obtineti nequit, ideo eorum personas respicit, quod ex dispositioñe texti in dicto cap. si diligent, de foro compet. manifestè deprehenditur: nam si ibi clericus, etiam interposito iuramento, non potest renuntiare priuilegio fori, ut coram iudice seculari conueniri possit, ideo procedit, quia istud priuilegium ob sacras res, quæ ab ipsis clericis tractantur, spectat ad ius publicum, ut in l. 1. §. huius ius studij, cum similibus, s. de iustit. & iure, & notat. Par normit. in dict. cap. si diligeti, num 3. Felio. num. 16. & melius domin. Couarr. vbi sup. in 2. parte in initio n. 9. Ac ita in specie, quia si agricola, nec capi, nec priuilegio, ut ne capiatur, renuntiare, nec renuntiationem iuramento confirmare potest, ideo procedit, quia istud priuilegium propter excellentiam rerum, quæ ab agricultoribus expediantur, ad publicam utilitatem spectat, ex d. l. 1. C. de collat. fund. patrimon. lib. 11. & ex adductis in princ. huius tractatus cap. 1. & est tex. & ibi Bartol. in l quemadmodum. C. de agri & censit. lib. 11. Couarr. in d. cap. quanvis pactum. 2. parte. §. 1. nuni. 2. vbi ait, ideo contractum in d. l. quemadmodum iuramento non confirmari, quia publicam utilitatem respicit, ne agricultura detrimentum patiatur in graue republicæ dispendium. Et inter alia multa, quæ ex his commentariolis percipi poterunt in fauorem huius rei rusticæ studij, hoc unum notatu dignissimum arbitror, quod cum tempore pestis ciues compelli iure optimo possint, ut ostia ciuitatis ab aduenis, & itinerantibus

7

## Comment. pragmaticæ

rantibus seruent, cùm in eo publica versetur utilitas, cuius tantus fuit zelus apud antiquos Romanos, quod statim honoris apices assumentes abiecta priuata charitate, publicam inducebant, nec etiam filios plorabant, quando in bello mortem pro republica sustinebant, vt autor est Valerius lib. 5. cap. 6. & vt ait Tullius lib. 1. de Officijs, non solum nobis nati sumus, sed ortus nostri partem patria vendicat, partem amici. Tamen rustici non coguntur venire personaliter ad custodiam ciuitatis, sed possunt seruire per substitutum, & hac adiecta causa, ne culturæ deserantur, vt considerauit Plato in l. 2. ff. de nundinis, & ita tradit Hier. Præuidellus in tract. de peste tit. de cæteris ad salub. ciuit. pertinen. §. conuentus num. 4. omnia enim ad agrorum cultum pertinentia extra causam sunt communium iuris regulari. l. 1. §. de eo opere. ff. de aqua plou. areen. l. fin. C. de ser. uit. & aqua, & Renat. de priuile. rust lib. 1. 1. parte cap. 1. num. 4. Hisque omissis, dñto quod aliquis certè perperam intelligeret, si uorem agricultorum hic respici tamē adhuc ex hoc prauo intellectu reipublicæ utilitas & publicus favor resultaret, cùm reipublicæ expediatur, ne quis rebus suis male utatur, vt in l. 2. ff. de his qui sunt sui, vel alieni iuris, & in §. vltimo, inst. eodem tit. unde in fauorem publicum esse introductum patet, vt agriculta, dñ agrū colit, non capiatur. Quod cum ita sit, iuramento non poterit renuntiatio confirmari, ex ea quod constitutum sic, iuramentum non confirmare actum fauore publico prohibitum, text. in d. cap. si diligenti, & ibi Panormit. num. 4. veris. nota quod iuramentum, text. in cap. ad Apostolicam de regular. l. ius publicum. ff. de pactis, late per eundem Cour. in d. capit. quamvis pactum 2. parte in §. 1. à princip. cū multis num.